3008

1 Ata da Sessão Plenária Especial de Posse Nº 2992 do dia 08 de setembro
2 de 2022. Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois,
3 às dezessete horas, o Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina -
4 CEE/SC, reuniu-se em Sessão Plenária Especial , sob a Presidência do
5 presidente, conselheiro Osvaldir Ramos, no 3º andar do Bloco “B”, do Edifício
6 Ceisa Center, em Florianópolis, contando com a participação dos(as)
7 conselheiros(as): Osvaldir Ramos – presidente; Felipe Felisbino – Vice-
8 presidente; Tito Lívio Lermen – Secretário da Mesa Diretora; Adélcio Machado
9 dos Santos; Ana Cláudia Collaço de Mello; Célio Simão Martignago; Celso

10 Lopes de Albuquerque Júnior; Débora Carla Melo e Pimenta; Dilmar Beretta;
11 Fábio Zabot Holthausen; Flaviano Vetter Tauscheck;  Patrícia Lueders;
12 Maricelma Simiano Jung ; Mário César Barreto Moraes; Raimundo Zumblick e
13 Simone Schramm. Dando início à Sessão, o presidente saudou a todos(as). De
14 maneira especial, cumprimentou os novos conselheiros: conselheira Simone
15 Schramm, nomeada como conselheira titular, os conselheiros Dilmar Baretta e
16 Fábio Zabot Holthausen, como conselheiros suplentes. Da mesma forma,
17 cumprimentou os familiares da conselheira bem como dos conselheiros.
18 Convidou o Sr. Marcelo José da Costa Filho, secretário adjunto da Casa Civil e
19 o Sr. Marcos Vieira, representando o Secretário da Educação e o Sr.
20 Governador, para integrar a Mesa Diretora. Ato contínuo, convidou a todos(as)
21 para acompanhar a execução do Hino Nacional Brasileiro. Em seguida o
22 presidente, conselheiro Osvaldir Ramos, anunciou que as nomeações
23 ocorreram por meio do Ato Governamental nº 1845 de 02 de setembro de
24 2022, com mandato de seis anos, publicado no Diário Oficial e assinados pelo
25 Governador Carlos Moisés da Silva. Convidou então o secretário da Mesa
26 Diretora para que fizesse a leitura dos respectivos Termos de Posse. O Termo
27 de Posse da conselheira Simone Schramm deu-se aos oito dias do mês de
28 setembro de 2022, na Sessão Plenária Nº 2992, realizada no Plenário do
29 Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina, perante o Colegiado e
30 servidores do CEE/SC, quando compareceu a Professora SIMONE
31 SCHRAMM, nomeada por meio do Ato Governamental nº 1845/2022,
32 publicado no Diário Oficial do Estado nº 21.849, página 02, do dia 02 de
33 setembro de 2022, para exercer a função de Conselheira titular do Conselho
34 Estadual de Educação de Santa Catarina, fazendo a seguinte promessa: “Por
35 minha honra e pela Pátria, prometo solenemente preencher com exatidão e
36 escrúpulo, os deveres inerentes à função para a qual fui nomeada, envidando,
37 neste empenho, o que em mim couber a bem do Estado e de meus
38 concidadãos.” O Termo de Posse do conselheiro Dilmar Baretta deu-se aos
39 oito dias do mês de setembro de 2022, na Sessão Plenária Nº 2992, realizada
40 no Plenário do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina, perante o
41 Colegiado e servidores do CEE/SC, quando compareceu o Professor DILMAR
42 BARETTA, nomeado por meio do Ato Governamental nº 1845/2022, publicado
43 no Diário Oficial do Estado nº 21.849, página 02, do dia 02 de setembro de
44 2022, para exercer a função de Conselheiro suplente do Conselho Estadual de
45 Educação de Santa Catarina, fazendo a seguinte promessa: “Por minha honra

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
D

 0
00

12
83

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
9A

7C
33

H
N

.

448

3009

46 e pela Pátria, prometo solenemente preencher com exatidão e escrúpulo, os
47 deveres inerentes à função para a qual fui nomeado, envidando, neste
48 empenho, o que em mim couber a bem do Estado e de meus concidadãos.” O
49 Termo de Posse do conselheiro Fábio Zabot Holthausen deu-se aos oito dias
50 do mês de setembro de 2022, na Sessão Plenária Nº 2992, realizada no
51 Plenário do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina, perante o
52 Colegiado e servidores do CEE/SC, quando compareceu o Professor FÁBIO
53 ZABOT HOLTHAUSEN, nomeado por meio do Ato Governamental nº
54 1845/2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 21.849, página 02, do dia
55 02 de setembro de 2022, para exercer a função de Conselheiro suplente do
56 Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina, fazendo a seguinte
57 promessa: “Por minha honra e pela Pátria, prometo solenemente preencher
58 com exatidão e escrúpulo, os deveres inerentes à função para a qual fui
59 nomeado, envidando, neste empenho, o que em mim couber a bem do Estado
60 e de meus concidadãos.” Em seguida o vice-presidente do Conselho Estadual
61 de Santa Catarina, conselheiro Felipe Felisbino, dirigiu mensagem de
62 acolhimento à conselheira e aos conselheiros. Ato contínuo usaram da palavra
63 para proferir suas alocuções, a conselheira Simone Schramm, conselheiro
64 Dilmar Baretta e Fábio Zabot Holthausen. Posteriormente, deixando a palavra
65 livre, pronunciou-se o conselheiro Mário César Barreto Moraes. O Sr. Marcelo
66 José Costa Filho, Secretário Adjunto da Casa Civil do Estado de Santa
67 Catarina fez, igualmente, sua saudação.  O presidente, conselheiro Osvaldir
68 Ramos, agradecendo a presença das autoridades, dos (as) conselheiros(as),
69 assessores(as), convidados(as) encerrou a reunião, e para constar, passei a
70 lavrar a presente Ata que vai a seguir, assinada por mim e por todos os(as)
71 conselheiros(as) presentes. Florianópolis (SC), 08 de setembro de 2022.
72 Conselheiro Tito Lívio Lermen - Secretário da Mesa Diretora.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
D

 0
00

12
83

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
9A

7C
33

H
N

.

449

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9A7C33HN

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 13/09/2022 às 17:36:28
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

FÁBIO ZABOT HOLTHAUSEN (CPF: 912.XXX.379-XX) em 13/09/2022 às 18:59:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2019 - 14:16:50 e válido até 28/02/2119 - 14:16:50.

(Assinatura do sistema)

MARIO CESAR BARRETO MORAES (CPF: 304.XXX.929-XX) em 13/09/2022 às 21:43:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:17 e válido até 30/03/2118 - 12:43:17.

(Assinatura do sistema)

SIMONE SCHRAMM (CPF: 399.XXX.189-XX) em 14/09/2022 às 08:34:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:48 e válido até 30/03/2118 - 12:44:48.

(Assinatura do sistema)

TITO LÍVIO LERMEN (CPF: 200.XXX.320-XX) em 14/09/2022 às 12:00:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:17 e válido até 13/07/2118 - 15:12:17.

(Assinatura do sistema)

PATRICIA LUEDERS (CPF: 027.XXX.569-XX) em 14/09/2022 às 12:25:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/10/2020 - 16:08:04 e válido até 19/10/2120 - 16:08:04.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA CARLA MELO E PIMENTA (CPF: 973.XXX.069-XX) em 14/09/2022 às 16:24:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 13:13:34 e válido até 23/04/2119 - 13:13:34.

(Assinatura do sistema)

OSVALDIR RAMOS (CPF: 306.XXX.269-XX) em 15/09/2022 às 14:09:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:52:34 e válido até 13/07/2118 - 14:52:34.

(Assinatura do sistema)

MARICELMA SIMIANO JUNG (CPF: 007.XXX.639-XX) em 16/09/2022 às 14:52:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/03/2019 - 16:21:22 e válido até 26/03/2119 - 16:21:22.

(Assinatura do sistema)

CELSO LOPES DE ALBUQUERQUE JUNIOR (CPF: 017.XXX.759-XX) em 16/09/2022 às 18:31:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/01/2020 - 17:43:42 e válido até 20/01/2120 - 17:43:42.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

CÉLIO SIMÃO MARTIGNAGO (CPF: 085.XXX.349-XX) em 16/09/2022 às 22:07:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/05/2019 - 17:22:36 e válido até 31/05/2119 - 17:22:36.

(Assinatura do sistema)

FELIPE FELISBINO (CPF: 000.XXX.469-XX) em 19/09/2022 às 16:48:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/05/2019 - 17:26:50 e válido até 31/05/2119 - 17:26:50.

(Assinatura do sistema)

ANA CLÁUDIA COLLAÇO DE MELLO (CPF: 674.XXX.059-XX) em 20/09/2022 às 19:38:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:15:54 e válido até 13/07/2118 - 13:15:54.

(Assinatura do sistema)

FLAVIANO VETTER TAUSCHECK (CPF: 016.XXX.879-XX) em 21/09/2022 às 08:31:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:54:34 e válido até 13/07/2118 - 13:54:34.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO ZUMBLICK (CPF: 288.XXX.889-XX) em 25/09/2022 às 19:32:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:53 e válido até 30/03/2118 - 12:36:53.

(Assinatura do sistema)

ADELCIO MACHADOS DOS SANTOS (CPF: 533.XXX.619-XX) em 26/09/2022 às 20:18:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:11:16 e válido até 13/07/2118 - 13:11:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VEXzcwNTRfMDAwMTI4MzJfMTI4MzdfMjAyMF85QTdDMzNITg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SED 00012832/2020 e o código 9A7C33HN
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.